[image: image1.jpg]A SSSS"EEEEETETETETEEEEE—EE
Fundacdo reconhecida de Utilidade Publica - Lei N° 11.553 de 10/10/2008 - PMJP
Av. Piaui, 75- Bairro dos Estados - CEP: 58030-331, Jodo Pessoa - PB Fone: (83) 3222-3933 / 3222-3942
CNPJ: 02.168.943/0004-04 - www.funetec.com
L

[image: image2.jpg]==
[ ]
.. . INSTITUTO FEDERAL DE

.. EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
PARAIBA

	CONSELHO CURADOR

	ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

	Data:
	20 de outubro de 2017.

	Horário:
	Início às 09:00 h em 2ª Convocação

	Local:
	FUNETEC-PB – Av. Piauí, 75, B. dos Estados / João Pesso-PB

	Conselheiros Natos:
	Prof. Cícero Nicácio do Nascimento Lopes – Presidente Nato [Reitor / IFPB]

	Profa. Mary Roberta Meira Marinho [PRE / IFPB]

	Profa. Francilda Araújo Inácio [PRPIPG/IFPB]

	Profa. Lucrécia Teresa Gonçalves Petrucci [Conselho de Dirigentes]

	Prof. Manoel Pereira de Macedo Neto [PRAE / IFPB]

	Profa. Vânia Maria de Medeiros [PROEXC / IFPB]

	Conselheiros Eleitos:
	Prof. Antônio dos Santos Dália

	Prof. Edilson Ramos Machado

	Hermes Lira Moreno

	Prof. Guilherme Marconi Gomes de Brito

	Prof. Sabiniano Araújo Rodrigues

	Prof. Jaildo Tavares Pequeno

	Conselheiro Representante do CREA-PB:
	Juan Ébano Soares Alencar

	Secretaria
	Alexandre Mariano Pereira

	FUNETEC/PB:
	Anselmo Castilho – Superintendente

	Luciana Ferreira Antunes – Sec. de Gabinete da Superintendência

	ORDEM DO DIA

	ITEM
	ASSUNTO

	1.
	Abertura.

	2.
	Análise do Plano de Trabalho e Proposta Orçamentária para 2018, cf. Inciso V do Art. 17 do Estatuto Social;

	3.
	Alteração Estatutária proposta pela Superintendência para inclusão de atividades complementares aos Objetivos Fundacionais, cf. Inciso I do Art. 31 do Estatuto Social;

	4.
	Assuntos de Interesse do IFPB em Geral e da Fundação em Específico / Encerramento.

	DESENVOLVIMENTO

Item 1 - Abertura: O senhor Presidente do Conselho Curador, o Magnífico Reitor do IFPB - Prof. Cícero Nicácio do Nascimento Lopes, em uma Convocação Conjunta ao Conselho Superior do IFPB (CONSUPER), realizou a abertura dos trabalhos explicando a presente Reunião Conjunta como parte integrante das ações comemorativas e alusivas aos 20 (vinte) anos da FUNETEC-PB. Iniciou sua oratória registrando o seu testemunho das significativas e históricas contribuições da Fundação, desde os tempos de Instituidor até as vivências como Magnífico Reitor. Em seguida, convidou os Senhores Neilor César dos Santos e José Albino Nunes, respectivamente, Diretores Gerais dos Campi João Pessoa e Campina Grande, para realizar menções das experiências de sucesso ocorridas nas respectivas Instituições. Com a palavra, o Sr. Presidente continuou com o script da Reunião e convidou o Dr. Anselmo Castilho – Superintendente com objetivo de apresentar uma peça sobre os nossos 20 anos de História de nossa Fundação, intitulada “Fragmentos do Tempo”, contendo uma explanação das suas origens vinculadas à Caixa Escolar, quadro de ex-superintendentes, os Principais Projetos executados e as atuais ações em desenvolvimento no Estado e no País. Concluso este momento alusivo as mencionadas comemorações, o Sr. Presidente agradeceu ao Superintendente pela belíssima e competente apresentação. ××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××
Item 2 - Análise e deliberação da Prestação de Contas, Balanço Geral e Relatório de Gestão do exercício 2016, cf. Inciso IV do Art. 17 do Estatuto Social: Prosseguindo com a pauta, o Sr. Presidente explicou que a apresentação deste item será para os Conselhos Superior e Curador, no entanto, no momento específico de análise, caberá a deliberação apenas aos Conselheiros do Conselho Curadora da FUNETEC-PB de forma regimental. Facultada novamente a palavra ao Sr. Superintendente, este detalhou o Relatório de Gestão de 2016, explanando os seguintes itens do Relatório: Planejamento Orçamentário para 2016 (aprovado em novembro/2015); Novos Projetos Captados durante o exercício 2016 e a execução residual de recursos remanescentes de 2015, assim como comparativos de resultados entre os exercícios de 2015 e 2016; atos administrativos e a auto avaliação conclusiva. Facultada a palavra aos Conselheiros presentes, utilizaram da palavra: a Profa. Vânia Medeiros (PROEXC), ressaltando a importância da Fundação junto as ações de Extensão e de Pesquisa, considerando a expertise conquistada nesses anos de existência, ao tempo que parabenizou aos atuais Gestores, nas pessoas do Prof. Cícero Nicácio e de Dr. Anselmo Castilho. Em seguida, o Conselheiro Hermes Moreno citou a sua passagem pela FUNETEC em 2015, na condição de Membro de Comissão de Avaliação, e explicitou sua alegria em verificar os números positivos apresentados. Prosseguindo, a Profa. Mary Roberta – Pró-Reitora de Ensino do IFPB também registrou as suas experiências como Conselheira do Conselho Curador, inclusive com diversas análises das situações expostas nas reuniões inicias ocorridas entre 2014 e 2015. Retornando a palavra ao Superintendente, ele explicou os trâmites processuais perante ao Ministério Público Estadual e o Conselho Superior do IFPB após aprovação perante do Conselho Curador, os quais receberão o Relatório de Gestão em questão com vistas a emissão de pareceres das respectivas Instituições, instrumentos estes que compõe o Processo vindouro de (re)credenciamento da FUNETEC-PB junto ao MEC/MCTI como Fundação de Apoio ao IFPB, nos termos do Decreto 7.423/2010. Isto posto, o Sr. Presidente deliberou os Conselheiros sobre os relatórios apresentados. Não havendo objeções, nem questionamentos, este Conselho aprovou por unanimidade a Prestação de Contas, Balanço Geral e o Relatório de Gestão do exercício 2016, conforme preceitua o Inciso IV do Art. 17 do Estatuto Social. ×××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××
Item 3 – Assuntos de Interesse do IFPB em Geral e da Fundação em Específico / Encerramento: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente – Prof. Cícero Nicácio do Nascimento Lopes procedeu o encerramento da presente Convocação, requerendo juntada dos seguintes anexos: I – Lista de Presença; II – Peça intitulada “Fragmentos do Tempo”; e III – Relatório de Gestão e seus apensos. Isto posto, eu, Alexandre Mariano Pereira – Secretário do Conselho Curador desta Fundação, lavrei a presente Ata que será ratificada e assinada pela Presidência deste Conselho Curador. João Pessoa, 25 de abril de 2017. ×××××××××××××××××× [image: image3.jpg]

	ITEM
	NOME
	ASSINATURAS

	PRESIDÊNCIA

	1.
	Cícero Nicácio do Nascimento Lopes (Presidente - Reitor/IFPB)

	SECRETARIA

	2.
	Alexandre Mariano Pereira

Assinatura Reconhecida em Cartório:
[image: image1.jpg]
Página 4 de 4